

## شکست دربار دلار نفتی عربستان مقابل حزب الله



"سامی کلیب" تحلیلگر برجسته لبنانی تاکید کرد که واکنش های عربی در چند روز گذشته به تصمیم آل سعود و همپیمانان آن در درج نام حزب الله لبنان در لیست گروه های تروریستی نتیجه معکوس داشته و به نفع حزب الله تمام شده است، چرا که بخش اعظمی از ملت های عرب همچنان به مقاومت و فلسطین ایمان دارند.

به گزارش آران نیوز به نقل از روزنامه السفير چاپ لبنان، سامی کلیب افزود: جرج بوش رئیس جمهور سابق آمریکا که به بهانه وجود سلاح های کشتار جمعی عراق را به ویرانه تبدیل کرد در خاطرات خود نوشته که می خواستم روزی را ببینم که حزب الله و حامیان آن خسارت بزرگی را دریافت می کنند و اسرائیل نبرد را تکمیل می کند.

بوش در ادامه خاطرات خود آورده است: استراتژی طولانی مدت ما، منزوی ساختن ایران و سوریه بود تا با این شیوه تاثیر این دو کشور را کاهش دهیم و مشوق تغییرات داخلی در آنها باشیم، اما متأسفانه اسرائیل کارها را بسیار بدتر کرد.

در ادامه مقاله کلیب آمده است: بوش گفته است که « در هفته سوم جنگ (جنگ 33 روزه سال 2006 علیه لبنان) جنگنده های اسرائیل یک ساختمان مسکونی را در شهرک قانای لبنان هدف قرار دادند و تلویزیون های خاورمیانه به صورت بیست و چهار ساعته تصاویر ویرانی ها را به نمایش گذاشتند، این نگرانی در من ایجاد شد که حمله اسرائیل منجر به سرنگونی دولت «فواد السنیوره» نخست وزیر لبنان می شود به همین دلیل کاندی (کاندولیزا رایس) را برای مذاکره در خصوص قطعنامه 1701 به سازمان ملل فرستادم. اسرائیل در مقابل عملکرد نظامی تشنج آفرین خود هزینه سنگینی پرداخت کرد و وجهه و صلاحیت خود را از دست داد.»

بوش در کتاب خاطرات خود همچنین فاش کرده است که « بعد از جنگ آرل شارون علیه فلسطینی ها در سال 2002، برای دیدار با روسای کشورهای عربی به شرم الشیخ رفتم اما از مواضع آنها غافلگیر شدم، با توجه به این که خون های زیادی چندی پیش ریخته شده بود توقع ملاقات های متشنجی با رهبران عرب داشتم اما فضای راحت و دوستانه ای که با آن مواجه شدم مرا بسیار شگفت زده کرد.»

« تونی بلر» نخست وزیر سابق انگلیس و شریک بوش در جنگ عراق نیز بر همین منوال در کتاب خاطرات خود نوشته است: حتی در خاورمیانه، خیلی از کسانی که از روابط بین ایران و حزب الله احساس نگرانی می کردند و حماس را بازوی قدرت ایران می دانستند، در پشت پرده مایل به نابودی حزب الله توسط اسرائیل بودند، وقتی جنگ بیش از حد توقع طول کشید، به من که جزو معدود افرادی بودم که دیدگاه اسرائیل را درک می کردم، احساس درد و اندوه زیادی دست داد.

کلیب این سؤال را مطرح و در پاسخ می گوید: از خاطرات بوش و بلر چه نکته ای می فهمیم؟ خیلی راحت می توان فهمید که این دو نفر می خواستند اسرائیل، حزب الله و حماس را نابود و سوریه و ایران را منزوی کند. «کالین پاول» وزیر خارجه اسبق آمریکا در اولین ملاقات خود با «بشار اسد» رئیس جمهور سوریه در تاریخ سوم ماه مه 2003 به وی پیشنهاد کرد که گروه های فلسطینی و خالد مشعل رئیس دفتر سیاسی حماس را از سوریه بیرون کند تا از یک جنگ ویرانگر مانند آنچه در عراق اتفاق افتاد در امان بماند.

موضوع حزب الله نیز یکی از اهداف اصلی این دیدار بود و پاول به اسد هشدار داد: مسئله ای که مایلیم در موردش صحبت کنم و قبلا هم راجع به آن بحث کرده ایم، مربوط به حزب الله است و می دانم همه هیات هایی که به اینجا آمده اند آن را با شما مطرح کرده اند.

پاول افزود: دلایلی در دست داریم که نشان می دهد حمایت از حزب الله همچنان ادامه دارد، برخی مواد در سوریه بارگیری و برای حزب الله ارسال می شود، بار دیگر از شما می خواهیم این نوع از فعالیت ها متوقف شود، ما در مراقبت و کنترل شدید این کامیون ها و شناخت چگونگی حرکت آنها راه های خودمان را داریم. قبلا هم راجع به این موضوع صحبت کرده ایم، ایالات متحده اهمیت عدم ارتکاب کارهایی را که موجب ویرانی و یا تشویش در طول مرزهای شمالی اسرائیل (فلسطین اشغالی) می شود، گوشزد کرده است.

وزیر خارجه سابق آمریکا اضافه کرد: صریح تر بگویم بهتر است عملیات نظامی در آنجا متوقف شود و طبق توافق قبلی نیروهای نظامی لبنان باید به جنوب کشور اعزام و در آنجا مستقر شوند، ما امیدواریم این اتفاق بیفتد.

باراک اوباما رئیس جمهور فعلی آمریکا با وجود این که چند بار از « بنیامین نتانیاهاو» نخست وزیر رژیم صهیونیستی سیلی خورد، اما حتی بعد از امضای توافق هسته ای با ایران، قانون افزایش تحریم ها علیه حزب الله را که با استقبال شدید دموکرات ها و جمهوری خواهان روبه رو شد، بدون هیچ گونه تردیدی امضا کرد.

اسرائیل نقطه تلاقی این دو حزب آمریکا است.

شاید گفته شود که اینها حرف تازه ای نیست و کاملا عادی و طبیعی هستند.

اما حرف تازه، اقدام کشورهای عرب حوزه خلیج فارس در درج نام حزب الله در لیست تروریسم، مسئله ای گذرا و صرف یک واکنش نیست، این تحولی قابل توجه در درگیری عربی - اسرائیلی به شمار می آید.

کلیب خاطرنشان کرد که حتی اگر ادعای نگرانی برخی کشورهای عرب حوزه خلیج فارس از «گسترش نفوذ ایران» و «همینه

حزب الله بر دولت لبنان» را زمینه ساز این اقدام آنها بدانیم، اسرائیل در جنگ آینده خود علیه حزب الله و تلاش برای ممانعت از نقش بیشتر و فعال تر ایران، از این اقدام نهایت سوء استفاده را خواهد برد.

تصمیم کشورهای عرب حوزه خلیج فارس علیه حزب الله در حالی صورت می گیرد که تحریم کالاهای تولیدی شهرک های صهیونیست نشین در کشورهای اروپایی و نیز تایید تشکیل کشور فلسطین در غرب افزایش پیدا کرده است. همچنین رژیم صهیونیستی موفق نشده است در کشورهای عربی برای خود وجهه و جایگاهی دست و پا کند و بهترین مثال آن، کفشی بود که نماینده پارلمان مصر به سمت یک نماینده دیگر پارلمان این کشور پرتاب کرد چون با سفیر اسرائیل در قاهره دیدار کرده بود.

گشایش روابط اقتصادی به اسرائیل کمک می کند چرا که موجب تسهیل در رفت و آمد هواپیماها شده و دستیابی به نفت و مشتقات نفتی و انجام پروژه های مشترک توسعه محور و فروش سلاح را آسان می سازد.

**\*\*اتفاقات دیپلماتیک در آینده نزدیک**

در ادامه گزارش کلیب آمده است که برخی کشورهای غربی و عربی می دانند که تصمیم کشورهای عرب حوزه خلیج فارس برای درج نام حزب الله در لیست گروه های تروریستی می تواند بازتاب خطرناکی در عرصه های مختلف از جمله در لبنان داشته باشد.

حال سئوال های زیر مطرح می شود:

- آیا می توان با میدان سیاسی لبنان بدون حزب الله تعامل داشت؟ حزبی که به همراه متحدان خود یکی از ارکان اصلی سیاست لبنان به شمار می آید.

فرانسه برای ارزیابی و دریافت موضع حزب الله، در اواخر سال گذشته «جرار لارشیه» رئیس مجلس سنای این کشور را به لبنان فرستاد.

- آیا ایران در مقابل هدف قرار گرفتن یکی از مهمترین متحدان منطقه ای خود ساکت خواهد نشست؟

- آیا دلایل واقعی وجود دارد که ثابت کند حزب الله عملیات تروریستی انجام داده است؟

« محمد بن نایف» ولی عهد سعودی که اخیرا به فرانسه سفر کرد، در پاریس با سئوالاتی از این قبیل مواجه شد.

وی همچنین شنید که پاریس با اینکه تصمیم کشورهای عرب حوزه خلیج فارس را درک می کند، اما مایل به تجدید نظر این کشورها در تصمیم اعلام شده علیه حزب الله است.

فرانسه با هدف حمایت از لبنان، تماس هایی با سعودی ها و با ایران گرفت، تماس هایی نیز بین ایران و غرب برقرار شد و به زودی شاهد تحولات دیپلماتیکی خواهیم بود که «نبیه بری» رئیس پارلمان لبنان دور از آن نخواهد بود.

به گفته منابع فرانسوی، «نهاد المشنوق» وزیر کشور لبنان که اطلاع کاملی از امور داخلی سعودی ها دارد و حمایت از کشور را در گرو همکاری بین حزب المستقبل و حزب الله می داند، بسیاری از این نشانه ها را دریافت کرده است و نقش محوری در این قضیه دارد.

کلیب در پاسخ به این سئوال خود، بعد از این چه؟ می نویسد:

پاسخ اول و آخر در سوریه است. هرچه جلوتر می رویم اوضاع به نفع محور روسیه، ایران، بشار اسد رئیس جمهور سوریه و حزب الله که در حال پیشروی به سمت حلب و ادلب هستند، تغییر می کند.

مقامات ارشد روسیه تاکید کرده اند که در صورت دخالت آنکارا، مقابله حتمی خواهد بود و بر این اساس نخست وزیر ترکیه مجبور شد به تهران سفر کند. پیش از این سفر، کمیسیون قضایی کنگره آمریکا گروه اخوان المسلمین را در لیست گروه های تروریستی قرار داد و پیش از آن نیز آمریکایی ها مواضع متناقضی با موضع ترکیه درباره ابراز داشتند.

«استیفان دی میستورا» نماینده ویژه دبیرکل سازمان ملل در امور سوریه موضع سوریه، ایران و روسیه را که می گویند «تنها مردم سوریه سرنوشت بشار اسد رئیس جمهوری را تعیین می کنند» تکرار می کند.

به نظر می رسد این سخن دی میستورا به مثابه پاسخی به «عادل الجبیر» وزیر خارجه سعودی است که مدام حرف از رفتن اسد می زند و معتقد است قبل از هر گونه راه حلی، بشار اسد باید کناره گیری کند.

در این مرحله حساس چه اقدامات مطلوبی را باید انجام داد؟

اول - آماده سازی اسرائیل برای حمله علیه حزب الله باید جدی گرفته شود

دوم - ادامه تحرکات دیپلماتیک برای کم کردن تنش در بعد اظهارنظرها و در عرصه میدان

سوم - حزب الله به دنبال ایجاد گفتمان عربی تازه ای باشد که عقربه را به مکان طبیعی اش باز گرداند تا دشمنان آن و ایران نتوانند سوء استفاده کنند.

کلیب خاطرنشان کرد که سران برخی کشورهای عرب حوزه خلیج فارس اشتباه می کنند که بار اختلافات خود با ایران و حزب الله را به دوش لبنانی ها می اندازند، آنها همچنین دچار اشتباه و خطا شده اند اگر گمان کرده اند در صورت رویارویی با تهران، اسرائیل به آنها کمک می کند زیرا اسرائیلی ها صرفا به دنبال آتش افروزی هر چه بیشتر بین کشورهای عربی و اسلامی و تقسیم و تجزیه این کشورها هستند.

وی تصریح کرد: سران عرب باید بدانند توهم سازش با رژیم صهیونیستی نتیجه ای جز نابودی باقی مانده فلسطین نخواهد

داشت.

کلیب با بیان این که « غربی ها امروز همانقدر که از سعودی ها انتقاد می کنند از حضور ایران استقبال می کنند»، تاکید کرد: واکنش عرب ها در چند روز گذشته ثابت کرد که درج نام حزب الله در لیست گروه های تروریستی نتیجه معکوس داشته و به نفع حزب الله تمام شده است، چرا که بخش اعظمی از ملت های عرب همچنان به مقاومت و فلسطین ایمان دارند. وی خاطرنشان کرد: در کوران فتنه ها، بالاترین و شریف ترین موضع گیری ها فرونشاندن فتنه است و امروز این مسئله بیش از هر زمان دیگری احساس می شود.

« امروز شیعه ، سنی و مسیحی و همه مردم جهان عرب باید اختلافات مذهبی و طائفه ای و جنگ افروزی ها را کنار گذاشته و به مشترکات فی مابین تمسک جویند».

کلیب تصریح کرد: جنگ های در منطقه با وجود این که عده ای در دام آن افتاده اند، جنگ بین شیعه و سنی نیست، بلکه خونریزی بین عرب ها در خاک عربی است.